CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 1 de 3

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 007/2021

Dispõe sobre denominação de Praça Pública
localizada na avenida Ozy Mendonça de Lima,
entre as ruas Paulino Vaz da Silva e Vinte e Um
de Setembro, nesta cidade.

A Câmara Municipal de São Mateus do Sul, Estado do Paraná, aprovou e eu,
Prefeita Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica denominada a praça pública, localizada na avenida Ozy Mendonça de Lima,

entre as ruas Paulino Vaz da Silva e Vinte e Um de Setembro, nesta cidade de São Mateus

do Sul, de “RUA DO MATHE Pe. SILVANO SURMACZ”.

Art. 2º. A administração municipal providenciará placa de identificação a ser afixada no

local.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 26 de março de 2021.

JORGE WALLACE MANFRONI
Vereador – PATRIOTA

JACKSON F. S. MACHADO DE LIMA

Vereador – PSDB

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – PSL

IRINEU MACUCO
Vereador - PSB

JULIANO ORLOWSKI DE OLIVEIRA
Vereador - PATRIOTA

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador - PSB

OMAR PICHETH NETO
Vereador - PROS

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Encaminho a esta Casa Legislativa para apreciação dos nobres pares o presente

projeto de lei, denominando a praça Pública, localizada na avenida Ozy Mendonça de Lima,

entre as ruas Paulino Vaz da Silva e Vinte e Um de Setembro, nesta cidade, popularmente

conhecida como “Rua do Mathe”, de “RUA DO MATHE Pe. SILVANO SURMACZ”.

Padre Silvano Surmacz nasceu em 19 de abril de 1966, no Município de Rio Azul,

Estado do Paraná, filho de Theodoro Surmacz e Senka Bereza Surmacz (o nome é em

ucraniano e em português era chamada de Cecilia), esta falecida em 25 de abril de 2011 e

seu pai, Theodoro, faleceu no dia 18 de março de 2021, dias antes do saudoso Pe. Silvano

Sumarcz ocorrido no dia 24 de março de 2021.

De família humilde e com grandes sacrifícios, entrou no Seminário em 1984 e se

ordenou padre em 08 de dezembro de 1990. Formado em Filosofia e Teologia, tendo feito

Mestrado sobre a História da Filosofia na Pontifícia Universidade Santo Tomás de Aquino

em Roma - Itália.

O Padre Silvano pertenceu à ordem religiosa dos Padres Diocesanos.

Sua primeira Paróquia foi em Porto Vitória/PR na paróquia São Miguel Arcanjo e

permaneceu por oito anos. Assumiu em seguida a Paróquia São José em Antônio

Olinto/PR, atuando também por mais oito anos, sendo transferido para São Mateus do

Sul/PR em 2007, ficando aqui até o ano de 2016, totalizando 09 anos em nossa

comunidade. Atualmente estava atuando na Paróquia de União da Vitória/PR. Padre

Silvano, atuou também como Professor no Instituto de Filosofia e Teologia Santo Alberto

Magno em União da Vitória/PR.

Era intelectual e sábio, porém humano e humilde. O Padre Silvano tornou-se um

líder comunitário, identificado com as causas dos menos favorecidos, sempre muito solícito

e atencioso.

Em São Mateus do Sul criou um cronograma de trabalho de acolhida nas

comunidades; reformou a estrutura física da paróquia e valorizou os trabalhos das

Pastorais: Pastoral da Juventude, Pastoral da Criança e da Pastoral da Pessoa ldosa.

Trabalhou pela valorização da dignidade humana, defendendo o direito à vida e vida digna

para todos. Soube conviver com as diferenças, com espírito ecumênico de relevância,

defendendo as manifestações e a pluralidade das religiões. No ano de 2015 completou o

jubileu de prata de seu sacerdócio.

Assim, entendemos que a homenagem póstuma proposta se constituí, da parte dos

representantes da comunidade São-mateuense, um ato de reconhecimento pelos

relevantes serviços prestados, por sua personalidade e por ser reconhecido por todos como

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO SUL
ESTADO DO PARANÁ

PLENÁRIO PRESIDENTE VEREADOR MIGUEL RIBEIRO PICHETH

Página 3 de 3

um exemplo, denominando a praça Pública, localizada na avenida Ozy Mendonça de Lima,

entre as ruas Paulino Vaz da Silva e Vinte e Um de Setembro, nesta cidade, popularmente

conhecida como “Rua do Mathe”, de “RUA DO MATHE Pe. SILVANO SURMACZ”.

São Mateus do Sul, em 26 de março de 2021.

JORGE WALLACE MANFRONI
Vereador – PATRIOTA

JACKSON F. S. MACHADO DE LIMA
Vereador – PSDB

JECIEL FERREIRA FRANCO
Vereador – PSL

IRINEU MACUCO
Vereador - PSB

JULIANO ORLOWSKI DE OLIVEIRA
Vereador - PATRIOTA

OSVALDO KOTRYK (“PARAFUSO”)
Vereador - PSB

OMAR PICHETH NETO
Vereador - PROS